Gegen des H. P. Steyrers Hochw. bitte nächst meiner recommendation zu gedencken daß mir die von ihm erwehnte Manuscripta nicht zu handen kommen. Und habe ich nichts sonderbares Rudolphi Habsburgii zeiten und viciniam betreffend, als das supplementum
20 des Johannis Vitodurani, oder von Winterthur, deßen Chronicon ich zwar in meinem *Accessionibus Historicis*, aber nicht ganz ediret, weil ich es damahls nicht ganz gehabt. Hernach aber habe ich den abgang erhalten.

Ich applaudire gar sehr der arbeit die Seine Hochw. übernommen, dadurch der osterreichischen Histori kein geringes liecht wird angezündet werden.

25 Bey dem H. Vater, und der ganzen wehrten famili bitte meine empfehlung abzulegen, und verbleibe iederzeit

Meines insonders Hochg. H.

dienstergebenster

G. W. v. Leibniz.

Hanover den 28 Jul. 1715

28 28 jul. 1728 L, korr. Hrsg.

P. S. Man sagt in abwesenheit des H. Grafen von Volkra dirigire der H. Baron von Deschkoviz in deßen departement, wird also Meines hochg. H. Vater am besten urtheilen können, ob und wie mit denselben etwa von meiner Sache zu sprechen.

292. CHRISTIAN WOLFF AN LEIBNIZ

Halle, 28. Juli 1715.

5

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 1010 Bl. 178. 4°. 2 S. — Gedr.: 1. (teilw.) GERHARDT, *Briefwechsel zwischen Leibniz und Christian Wolf*, 1860, S. 174; 2. I. B. COHEN, *Leibniz on Elliptical Orbits*, 1937, S. 729; 3. I. NEWTON, *Correspondence*, VI, 1977, S. 234.

Vir Per-illustris Atque Excellentissime, Patrone Venerande.

Ex litteris E. T. quas ante aliquot dies accepi apparere mihi videtur, ultimas meas 10
non fuisse redditas. qui factum fuerit, ut interciderint, nescio. Schedam adjectam ad
Dn. Menckenium Lipsiam misi, quamvis responsum nondum tulerim. Vocem probatio-
nis, etsi minus Latinam, ideo adhibui in *Elementis* meis, quia eadem usi sunt alii. Ego
§ 94 insinuavi me per probationem intelligere modum ostendendi, quod regulae ad ca-
sum singularem rite fuerint applicatae. Unde examen fallax displicuit et certum incerto 15
praetuli. Hinc examen multiplicationis per divisionem instituere malui, quam per abjec-
tionem novenarii. Immo in examinanda additione subductionem praetulissem abjectioni
novenarii, nisi prolixa nimis foret. Quomodo fieri possit, ut aequalibus per aequalia divi-
sis quoti sint aequales, non video, Si sermo fuerit de numeris determinatis vel etiam inter
se homogeneis, qui nempe ad eandem unitatem referuntur. Quod si vero quantitates seu 20
numeri indeterminati assumantur et ad diversas unitates referantur, cum sit ut unitas
ad quotum ita divisor ad dividendum, unitatibus positus inaequalibus lineis, quoti etiam
erunt lineae inaequales.

Farenheitius Lipsiae commoratur et litteras Dn. Menckenius curare potest. Scripsit 25
etiam aliquot ante menses ad me, significans se in perpetuo mobili adornando insignes
progressus fecisse: Sed id unicum adhuc restare, ut aequilibrium, quo machina ad quietem
redigitur, tollatur. quodsi mihi placeat rem examinare et conjunctis viribus eo laborare, ut
defectui huic medeatur; se ad me venturum et machinam secum allaturum. Ego rescripsi,
defectum hunc tollere perinde esse ac perpetui mobilis ideam fere novam excogitare, ad-
eoque me de successu dubitare. quodsi tamen Halam venire velit, mihi pergratum fore 30

ejus adventum et me animi mei sensa libere eidem expositurum. Sed responsum nullum tuli. In thermometris et barometris construendis multum et cum laude hactenus desudavit; sed Mathematicum parum admodum peritus casui plus, quam meditationi tribuit in inveniendo.

5 Keilius consueta rusticitate in Transactionibus Anglicanis suggillat solutionem Bernoullianam problematis inversi de vi centrali, quam in commentariis Academiae Regiae Scientiarum A. 1711 exhibuit, narrante amico. Inolescere videtur, postquam sibi persuadet, ipsi respondere non posse: responsionem enim postulaverunt a me Diarii Haigiensis Collectores. Unde consultum judicarem, si cui novitio tela suppeditarentur, quae
10 in hominem insulsum vibraret.

Quae de perfectione rerum ad me scripsit E. T., ea nondum satis digerere potui. Unde de iis alias. Quod superest, favori E. T. me commendo ad cineres usque futurus

Per-Illustris Excellentiae Tuae

Cultor

Wolfius.

Halae Saxonum d. 28 Jul. 1715.

15 293. LEIBNIZ AN CHRISTIAN WOLFF

[Hannover, nach 28. Juli 1715].

Überlieferung: L Konzept: LBr. 110 Bl. 178. 4°. 1/3 S. auf Bl. 178 v°. — Auf Bl. 178 r°/v°
K von N. 292.— Gedr.: GERHARDT, *Briefwechsel zwischen Leibniz und Christian Wolf*,
1860, S. 174.

20 Ex responsione

Nescio an mihi conveniat respondere Keilio, qui scribit ruditer et incivilter. Cum talibus conflictari meum non est. Volo Antagonistam ita scribere, ut disputatio inter nos sit cum voluptate conjuncta. Si qui ex silentio meo sinistrum judicium capiunt, eorum
judicium parum moror.

25 Suppeditavi modum ostendendi demonstrationem Keilii pro vacuo esse inananem.

294. JEAN PHILIPPE EUGÈNE MARQUIS DE WESTERLOO AN LEIBNIZ
Brüssel, 29. Juli 1715.

Überlieferung: *k* Abfertigung: LBr. 996 Bl. 27–28. 1 Bog. 4°. 4 S. von Schreiberhand. Unterschrift eigh. Anschrift. Auf Bl. 27 r^o oben links Vermerk von Leibniz' Hand: „resp“. Bibl.verm.

5